
 
 
 

 
ДД  уу  мм  аа      гг  оо  рр  оо  дд  аа    НН  еевв  ии  нн  нн  оо  мм  ыы  сс  сс  кк  аа  

СС  тт  аа  вв  рр  оо  пп  оо  лл  ьь  сс  кк  оо  гг  оо    кк  рр  аа  яя  
  

РР    ЕЕ    ШШ    ЕЕ    НН    ИИ    ЕЕ  
 
 
 

Невинномысск 
 
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования города 
Невинномысска Ставропольского края, принятый решением Думы города 
Невинномысска от 26.09.2012 № 263-24 

 
 

В целях приведения Устава муниципального образования города 
Невинномысска Ставропольского края в соответствие с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» Дума города 
Невинномысска 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в Устав муниципального образования города Невинномысска 

Ставропольского края, принятый решением Думы города Невинномысска   
от 26.09.2012 № 263-24, следующие изменения: 

1.1. Статью 7 дополнить пунктом 51 следующего содержания: 
«51) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 
в собственности города.». 

1.2. В пункте 11 части 1 статьи 9 слова «федеральными законами» 
заменить словами «Федеральным законом». 

1.3. Статью 31 дополнить частью 7.3 следующего содержания: 
«7.3. Депутат Думы города освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 



                                                                   2 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.4. Статью 36 дополнить частью 8.2 следующего содержания: 
 «8.2. Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 
 1.5. Статью 39 дополнить пунктом 48.4 следующего содержания:  
 «48.4) осуществляет выявление объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 
в собственности города.». 

1.6. В абзаце втором пункта 5 статьи 44 после слов «финансового 
органа Ставропольского края» дополнить словами «в порядке, 
установленном Закон Ставропольского края от 11.05.2022 № 36-кз «О 
порядке участия министерства финансов Ставропольского края в проведении 
проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального округа, городского округа 
Ставропольского края квалификационным требованиям, предъявляемым к 
руководителю финансового органа муниципального образования».». 

1.7. Дополнить главой IX1 следующего содержания: 
«Глава IX1. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

СВЯЗИ 
 

Статья 55.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 
международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 
органами местного самоуправления города в целях решения вопросов 
местного значения по согласованию с органами государственной власти 
Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского 
края. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления города в сфере 
международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 
международных и внешнеэкономических связей с представителями 
государственно-территориальных, административно-территориальных и 
муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города с 
органами местного самоуправления иностранных государств; 



                                                                   3 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 
межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 
созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 
программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 
договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 
Ставропольского края.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Невинномысский рабочий», произведённого после 
государственной регистрации. 

 
 
Председатель Думы 

города Невинномысска 
 Глава 

города Невинномысска 

А.А. Медяник  М.А. Миненков 
 
__________________________________________________________________ 
Проект вносит: 

 
Глава города Невинномысска 
Ставропольского края                    М.А. Миненков 
 


